
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

       
C O M U N E    D I    C O R T A N D O N E 

UNIONE DEI COMUNI COMUNITA’ COLLINARE VALTRIVERSA 
 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________________________________ 

Via della Costa 39, 14013 - Tel. 0141 / 669219 – Fax 0141 / 650 898 
e-mail info@comune.cortandone.at.it 

 
SERVIZIO PERSONALE 

 
DETERMINAZIONE N. 8 DEL 30/12/2023 

 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO DI € 50.000,00 DI CUI AL D.M. 30/01/2022 IN 

APPLICAZIONE ARTICOLO 1 COMMA 29 DELLA LEGGE 160/2019 - 
OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SUL FABBRICATO 
COMUNALE DENOMINATO CASA VENTURELLO SITO IN VIA 
VALINOSIO N. 1 - CUP G74H22000420006 - LIQUIDAZIONE SOMME 
INCENTIVANTI DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 

- di essere legittimato ad emanare l'atto in ragione dell'incarico di Responsabile del Servizio; 
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dal Codice 

speciale di Comportamento e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, né in conflitto di 
interesse in relazione all'oggetto dell'atto;  

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

- di emanare l'atto ai fini del perseguimento dei seguenti interessi pubblici: regolarità dell'azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

 
RICORDATO che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno del 30/01/2020 è stato attribuito a questo Comune, per l’annualità 2022, un contributo 
di € 50.000,00 per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento e risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili, ed ancora sviluppo territoriale sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160; 

 
RILEVATO che il Ministero dell’Interno, con Comunicato del 17 dicembre 2021, ha dato atto che le 

linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della L. n. 145/2018 e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. 
della L. n.160/2019, sono confluite all’interno della Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” del P.N.R.R., finanziato dall’Unione 
Europea con le risorse del fondo “Next Generation Eu”; 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha inteso utilizzare tale contributo per il 

completamento delle opere di efficientamento energetico finalizzate alla sostituzione degli infissi esterni del 
fabbricato denominato “Casa Venturello” di proprietà di questo Comune e sito in via Valinosio n. 1; 

 
DATO ATTO che è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico Comunale di predisporre la 

progettazione, in unico livello, delle opere di che trattasi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 01/09/2022, con la quale è stato approvato 

il progetto definitivo/esecutivo delle “Opere di efficientamento energetico sul fabbricato comunale Casa 
Venturello sito in via Valinosio n. 1 – CUP G74H22000420006” predisposto in data 30/08/2022 dal Geom. 
Botto Gian Carlo dell’Ufficio Tecnico Comunale, con il seguente quadro economico: 

1) LAVORI   
a) Importo lavori a corpo € 38.555,60 
b) Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 428,31 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 38.983,91 
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 
 

a) Imprevisti € 1.659,95 
b) Incentivi per funzioni tecniche € 779,68 
c) I.v.a. sui lavori € 8.576,46 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 11.016,09 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 50.000,00 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 25 del 10/09/2022 con la quale sono stati aggiudicati i lavori in 

oggetto all’Impresa VETRI E INFISSI di Ligato Riccardo, con sede in Asti, via Carlo Gancia n. 77, c.f. 
LGTRCR94E07A479V, p.iva 01628500058, che ha offerto il ribasso unico nella misura del 9,50% e quindi 
per un importo netto di € 34.892,82 oltre € 428,31 per oneri relativi alla sicurezza, per un totale di € 
35.321,13 oltre i.v.a., per complessivi € 43.091,78 (CUP G74H22000420006 - CIG 938929100D); 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 27 in data 11/12/2023 

con la quale è stata approvata la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori 
predisposti in data 03/10/2023 dal direttore dei lavori, Geom. Botto Gian Carlo dell’Ufficio Tecnico del 
Comune di Cortandone, dell’importo netto di € 35.321,13 oltre i.v.a., per complessivi € 43.091,77; 

 
RICHIAMATO l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO che: 

- con la sopraccitata Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 01/09/2022, è stato tra l’altro affidato 
l’incarico di Responsabile del Procedimento, al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, geom. 
Gian Carlo Botto; 

- l’opera è stata regolarmente eseguita, come attestato dal Certificato di Ultimazione dei Lavori e dal 
Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 03/10/2023 dal Direttore dei Lavori, geom. Gian Carlo 
Botto; 

 
PRESO ATTO che con la predetta Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 27 in 

data 11/12/2023 sono stati indicati gli importi corrispondenti alle somme incentivanti di cui all'art. 113 della 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nella misura sotto indicata della quota parte del 2,00%, pari ad € 779,68: 
- al geom. Botto Gian Carlo l’85%, dell’80%, del 2%, dell’importo dei lavori, che corrisponde ad € 530,18, 

lordi onnicomprensivi di ogni onere; 
- al rag. Giaccone Marco il 15%, dell’80%, del 2%, dell’importo dei lavori, che corrisponde ad € 93,56, 

lordi onnicomprensivi di ogni onere; 
- all’Ente Comune di Cortandone il 20% del 2%, dell’importo dei lavori, che corrisponde ad € 155,94, lordi 

onnicomprensivi di ogni onere; 
 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$DLLRic1$GridView1','Seleziona$0')


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di poter quindi liquidare le somme incentivanti di cui all’art. 113, del D.Lgs n. 50/2016 
e s.m.i. ed al relativo regolamento interno, nella misura della quota parte del 2,00%, come sopra indicato; 
 

VISTO lo statuto Comunale; 
VISTI: 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” 
 il Decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 il D.P.R. n. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 
 la Legge 136/2010; 
 gli artt. 107, commi 2 e 3, 147 bis come introdotto dal D.L. 174/12, 151, comma 4, e 183, comma 9. del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
DETERMINA 

 
1) Di APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante del presente atto; 

 
2) Di LIQUIDARE le somme incentivanti di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e al relativo 

regolamento interno, ammontanti ad € 779,68, ai dipendenti che hanno svolto le prestazioni necessarie per 
la corretta esecuzione dell’opera, per le diverse attività affidategli e svolte ed in parte all’Ente, come di 
seguito specificato: 
- al geom. Botto Gian Carlo l’85%, dell’80%, del 2%, dell’importo dei lavori, che corrisponde ad € 

530,18, lordi onnicomprensivi di ogni onere; 
- al rag. Giaccone Marco il 15%, dell’80%, del 2%, dell’importo dei lavori, che corrisponde ad € 

93,56, lordi onnicomprensivi di ogni onere; 
- all’Ente Comune di Cortandone il 20% del 2%, dell’importo dei lavori, che corrisponde ad € 155,94, 

lordi onnicomprensivi di ogni onere; 
 

3) Di DARE ATTO che l'onere complessivo delle somme sopra liquidate pari ad € 779,68 trova copertura 
finanziaria nel quadro economico dell’opera, interamente allocato nell’intervento voce 6130, cap. 916, 
art. 1, imp. 26, del bilancio 2023, finanziato con Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno in data 30/01/2020 le cui risorse sono confluite all’interno della 
Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa 
idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni” del P.N.R.R., finanziato dall’Unione Europea con le risorse del fondo “Next 
Generation Eu”; 
 

4) Di DISPORRE che sui mandati di pagamento relativi al presente atto venga sempre riportato il Codice 
Unico di Progetto (CUP) dell'opera; 
 

5) Di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario associato per i successivi 
provvedimenti di competenza. 

 
Cortandone, li 30/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:ZAIA DANIELE  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 27/07/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Cortandone, li 27/07/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


